慈溪市人力资源和社会保障局

关于市十八届人大一次会议第110号建议的协办意见

市经信局：
罗冲委员提出的“关于推动中小民营制造业高质量发展的建议”收悉，现提出如下协办意见：
2021年，市人力社保局落实人才引领创新驱动战略，统筹抓好人才队伍建设。技能人才建设多项数据位列宁波市首位；成功创建各类宁波市级人力资源产业园；新引进高校毕业生超1.7万人，新建博士后工作站5家、博士后进站16人，均创历史新高。
一、以人才服务综合体为抓手，吹响塔尖人才“集结号”。贯彻开放共享、功能多元的理念，聚集前湾人才大厦“三园一中心”（上林英才创业园、人力资源产业园、大学生创业园和人才服务中心）优势，全力打造我市人才一站式综合服务大厅，提供商务洽谈、人才招聘、项目路演对接、休闲联谊、文化交流等综合性服务，形成人才全生命周期“一件事”工作闭环。拓展推广“人才码”特色使用场景，凭码享受各类便捷服务，充分展现我市数字化改革成果。同时，进一步拓展引才渠道，辅助“引才大使”做好宣传慈溪、引荐人才、组织活动等工作，对其引进的项目开展辅导、对接等全方位服务，努力将综合体建设成为区域内外“塔尖”人才竞相踏足的人才之家、城市客厅和文化地标。
二、以匠心学院为载体，当好塔身人才“服务员”。探索破解我市职业技能培训机构低、小、散现状，摆脱以往政府大包大揽扶持培训机构的弊病，建成共享共建、市场化运作、开放协作的省内首个社会化职业技能培训联合体——慈溪匠心学院。加快校企合作、产教融合，优化第二、三产业技能培训结构，实现学生刚出“校门”就进“厂门”的无缝对接。同时，汇集市内优秀技能大师、职业院校专业教师和企业高技能人才，组建“工匠联盟”，凸显导师辅导、专家评审作用，全面提升培训机构格局和培训质量，为我市培养输送更多的“塔身”人才中坚力量。
三、以技能等级认定为优势，用好塔基人才“指挥棒”。根据“放管服”改革要求，用好职业技能等级认定指挥棒，充分发挥市场、社会等多元评价主体作用，积极培育发展各类人才评价社会组织和专业机构，有序承接人才评价职能的同时，注重扩面提质。同时，引导企业搭建内部普工向技工晋升、技能人才与专业技术人才发展贯通的人才成长双通道，优化企业人才梯队建设，发挥企业用人、育人、留人优势，为高质量发展建设共同富裕先锋市、乡村人才振兴先行县、制造业技能人才之都提供有力支撑。

　　　　             慈溪市人力资源和社会保障局　　　　　　　　　　2022年04月26日

　　联 系 人：周群
[bookmark: _GoBack]　　联系电话：63938825